
L. s. 2.254/1914.

We Lwowie, dnia 27. lutego 1914.

Sprawozdanie
Komisyi sanitarnej o przedłożeniu Wydziału krajowego w sprawie 

przeniesienia i odbudowy szpitala powszechnego w Jaśle.

W ysoki Sejmie!

Szpital powszechny w Jaśle znajduje się od dłuższego już czasu w tak 
złym stanie, że o poprawie tegoż przez adaptącyę mowy być nie może.

Je s t to jeden ze szpitali m ający już  ustaloną sławę jednego z najgorszych 
zakładów leczniczych.

Stan budynków szpitalnych pogarszający się nieustannie ze względu 
bezpieczeństwa publicznego i hygieny m usiał być chyba takim  j uż przed kilku 
laty, skoro W ydział krajowy już  w sprawozdaniu swojem z dnia 29. sierpnia 1912 
roku przedstaw ił W ysokiem u Sejmowi wniosek o uznanie potrzeby zbudowania 
nowego szpitala w Jaśle na 60 łóżek oraz zabudowań ubocznych na innem odpo- 
wiedniejszem miejscu, nadto żądał upoważnienia od W ysokiego Sejmu do zacią­
gnięcia pożyczki w tej wysokości, jak a  się potrzebną okaże do pokrycia połowy 
kosztów budowy wraz z urządzeniem wewnętrznem oraz zakupnem  nowego gruntu.

Szczupłość budynku, złe pomieszczenie chorych niemożność oddzielenia 
chorych zakaźnych zniewoliła W ydział krajowy do zwołania ankiety, do której 
wezwano Radę gm inną w Jaśle  i Radę powiatową Jasielską,

Na konferencyi odbytej w dniu 18. marca 1912 w Jaśle, uznano potrzebę 
budowy nowego szpitala a tak reprezentanci Rady powiatowej ja k  i reprezentacya 
m iasta uznali jednogłośnie potrzebę nowego szpitala i uznali m oralny obowiązek 
powiatu do współdziałania w budowie tegoż szpitala.

W ydział powiatowy Jasielski postanowił w dniu 22. lutego 1908 przyjść 
z pomocą gminie m iasta Jasła  przy budowie nowego szpitala kwotą 25.000 K. 
p ła tną  w 15 równych ratach  rocznych a to ku uczczeniu jubileuszu 60-letnich 
rządów N ajjaśniejszego Pana.

Grmina m iasta Jasła  uchwałą swoją z dnia 25. kwietnia 1912 uznała 
konieczność budowy nowego Zakładu leczniczego, oraz bezzwłocznego zakupna 
g run tu  pod budowę. Ponieważ starania o wyszukanie odpowiedniego gruntu  nie
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były uwieńczone dodatnim rezultatem , W ydział krajowy zarządził zbadanie ofia­
rowanych do kupna gruntów przez delegowaną komisyę, która opierając się na 
zgodnej opinii wydelegowanych, wdrożyła rokowania z współwłaścicielami g runtu  
uznanego za najodpowiedniejszy. G runt ten położony w m iejscu wyniosłem 
i suchem niezabudowanem z pięknym  widokiem na okolicę położony nad rzeką, 
m ający dostateczną ilość wody dla celów szpitalnych i spad ułatw iający odpro­
wadzenie nieczystości uznany został za odpowiadaj ący celowi.

Ogólny koszt budowy szpitala na 60 łóżek wraz z wewnętrznem u rzą­
dzeniem (licząc jedno łóżko szpitalne przy uwzględnieniu lokalnych cen m ateryatu 
i robocizny po 6.000 K.) wyniesie w przybliżeniu kwotę 860.000 K  bez ceny
kupna gruntu.

Szpital nie posiada żadnych funduszów, którym i w pierwszej linii obowią­
zany byłby pokryć choć w części koszta budowjn W  myśl §. IB. ustaw y z dnia 
28. lipca 1897 Dz. u. kr. Nr. 47. w brzmieniu ustalonem ustaw ą z dnia 11. lipca 
1907 Dz. u. kr. Nr. 83. koszta odbudowy szpitala Jasielskiego, tudzież wewnę­
trznego urządzenia pokrywa w połowie fundusz szpitalny, w połowie zaś gm ina 
m iasta Jasła.

Ponieważ gm ma m iasta Jasła  zobowiązała się do pokrycia połowy kosztów 
budowy, których ogólna cyfra później oznaczona zostanie, przeto celem uzyskania 
drugiej, na fundusz szpitalny przypadającej połowy tych kosztów, wypadnie 
zaciągnąć pożyczkę w takiej wysokości, jak a  się okaże do tego potrzebną.

Pożyczka ta będzie długoterminową a ra ty  am ortyzacyjne pokrywane 
będą z taksy  szpitalnej.

Na podstawie powyższego stanu rzeczy W ydział krajowy w dniu 29.
czerwca 1912 L. W. 93.414/912 przedłożył do L. s. 10.465/13 swoje sprawozdanie, 
którego jednak W ysoki Sejm z powodu zamknięcia sesyi nie uchwalił.

, W ydział krajowy wniósł i przedłożył sprawozdanie w sprawie przenie­
sienia i odbudowy szpitala powszechnego w Jaśle w dn;u 14. sierpnia 1913 L. W. 
143.975/13, które Komisya sanitarna zbadawszy, zgodnie z przedłożeniem W ydziału 
krajowego przyjm uje i wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić

1. Sejm uznaje potrzebę zbudowania nowego szpitala w Jaśle na 60 łóżek 
oraz zabudowań ubocznych na innem odpowiedniejszem miejscu.

2. Sejm upoważnia W ydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki w tej wy­
sokości, jak a  okaże się potrzebną do pokrycia połowy kosztów budowy wraz 
z urządzeniem  wewnętrznem  oraz zakupnem  nowego gruntu .

Przewodniczący :
Jabłoński.

Spraw ozdaw ca:
Potocki.


